



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು  
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ ಎ Part - IV A	ಬೆಂಗಳೂರು, ಬುಧವಾರ, ೧೩, ನವೆಂಬರ್, ೨೦೨೪ (ಕಾರ್ತಿಕ, ೨೨, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೬) BENGALURU, WEDNESDAY, 13, NOVEMBER, 2024 (KARTHIKA, 22, SHAKAVARSHA, 1946)	ಸಂ. ೫೪೬ No. 546
--------------------------	---	--------------------

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಾಇ 54 ಶಾಸನ 2024, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:13.11.2024.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ( ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2024 ಇದಕ್ಕೆ 2024 ರ ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 11ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2024 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : 02 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಭಾಗ IV-A) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

**2024 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: 02**

**ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2024**

(ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿತವಾಗಿ 2024ರ ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 13ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27)ಕ್ಕೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಒಂದು ಅಧ್ಯಾದೇಶ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು ಅಂತರ್-ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ಪೂರೈಕೆಯಾಗುವ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಇವೆರಡರ ಮೇಲೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿನಿಯಮಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನುಸಾರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ (ಸಂ.2) 2024 (2024ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ15) ರ ಮೂಲಕ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ.12)ಕ್ಕೆ ಈಗಾಗಲೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮಾನ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಅನುಮತಿಯ ತರುವಾಯ ದಿನಾಂಕ:16ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2024ರಂದು ಭಾರತ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ.17/2024- ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ:27.09.2024ರಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ವಿವಿಧ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಸಂವಾದಿಯಾಗಿ, ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆಯು ಏಕರೂಪ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅದೇ ರೀತಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಹೊಸ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಾನವು ಕೆಲವು ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿದೆ. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಭೆ ಸೇರುವ ಸಂಭವವಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ವಿದ್ಯಮಾನಗಳು ಉಂಟಾಗಿವೆ ಎಂದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಮನವರಿಕೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈಗ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 213ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (1)ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಮುಂದಿನ ಅಧ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಎಂದರೆ:-

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ( ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2024 ರಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಕರಣ 1 ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳಿದು, ಉಳಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಅಥವಾ ಉತ್ತರಾನ್ವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧದಲ್ಲಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲೇಖವನ್ನು ಆ ಉಪಬಂಧ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ಉಲ್ಲೇಖವನ್ನಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸತಕ್ಕದ್ದು.

**2. ಪ್ರಕರಣ 9ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ)ರ ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ, “ಮಾನವ ಉಪಭೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಮದ್ಯಪಾನೀಯಗಳ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ “ಮತ್ತು ಮಾನವ ಉಪಭೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಮದ್ಯಪಾನೀಯಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ಬಳಸುವ ಅನ್-ಡಿನೇಚರ್ಡ್ ಎಕ್ಸಾಟ್ರಾ ನ್ಯೂಟ್ರಲ್ ಆಲ್ಕೊಹಾಲ್ (un-denatured extra neutral alcohol) ಅಥವಾ ರೆಕ್ಟಿಫೈಡ್ ಸ್ಪಿರಿಟ್ (rectified spirit)” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**3. ಪ್ರಕರಣ 10ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 10ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎ” ರ ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**4. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 11ಎರ ಸೇರ್ಪಡೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 11ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“11ಎ-ಸಾಮಾನ್ಯ ಪದ್ಧತಿಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಸರಕುಗಳ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ವಿಧಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡದಿರಲು ಅಧಿಕಾರ.-

ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ,-

(ಎ) ಯಾವುದೇ ಸರಕುಗಳ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸದಿರುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಒಂದು ಪದ್ಧತಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರಚಲಿತವಾಗಿತ್ತು ಅಥವಾ ಇದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಅಂತಹ ಪೂರೈಕೆಗಳು,-

(i) ಸದರಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯು ವಿಧಿಸದಿರುವ ಅಥವಾ ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವ, ವಿಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದವು, ಬಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತವೆ, ಬಾಧ್ಯವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದಾಗಿ, ಅಥವಾ

(ii) ಸದರಿ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯು ವಿಧಿಸದಿರುವ, ಅಥವಾ ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವ, ವಿಧಿಸಿದ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದವು, ಬಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತವೆ, ಬಾಧ್ಯವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದಾಗಿ,

ಸರ್ಕಾರವು ಮನಗಂಡರೆ, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಮೇರೆಗೆ, ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅಂತಹ ಪೂರೈಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸಂಪೂರ್ಣ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಂತಹ ಪೂರೈಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು, ಆದರೆ ಸದರಿ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಿಧಿಸದಿರುವ ಅಥವಾ

ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವ, ವಿಧಿಸಿದ ಪೂರೈಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.”.

**5. ಪ್ರಕರಣ 13ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 13ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಬಿ)ನಲ್ಲಿ “ಪೂರೈಕೆದಾರನಿಂದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನೀಡುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ನಿಕಟ ತರುವಾಯವಾಗಿ ಬರುವ ದಿನಾಂಕ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ “ಪೂರೈಕೆದಾರನಿಂದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯತೆಯಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪೂರೈಕೆದಾರನಿಂದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನೀಡುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ನಿಕಟ ತರುವಾಯವಾಗಿ ಬರುವ ದಿನಾಂಕ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಖಂಡ (ಬಿ) ತರುವಾಯ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಂಡವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(ಸಿ) ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನಿಂದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನಿಂದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕ:”;

(iii) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಬಿ)” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರದ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಸಿ)ಗಳ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**6. ಪ್ರಕರಣ 16ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 16ರಲ್ಲಿ, 2017ರ ಜುಲೈ, 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅವುಗಳೆಂದರೆ:-

“(5) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, 2017-18, 2018-19, 2019-20 ಮತ್ತು 2020-21ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸರಕುಗಳ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ ಒಂದು ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪ್ರಕರಣ 39ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು 2021ರ ನವೆಂಬರ್-ಮೂವತ್ತರದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೆ, ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಪ್ರಕರಣ 29ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನೋಂದಣಿಯ ವಜಾಗೊಂಡಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ತರುವಾಯವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ 30ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದಿಂದ ಹಿಂಪಡೆದಿರುವುದಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಮಾಡಿದ

ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆ ಪಡೆಯುವುದನ್ನು ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಪ್ರಕರಣ 39ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ,-

- (i) ಒಂದು ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು, ಅಂತಹ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ನಂತರದ ನವೆಂಬರ್ ಮೂವತ್ತನೇ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಿತ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅದು; ಅಥವಾ
- (ii) ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯ ದಿನಾಂಕದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ದಿನಾಂಕದ ಅವಧಿಗೆ, ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಯ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ, ಅಂತಹ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಯ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನದೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೆ,

ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಂತರವೋ ಅದು, ಅಂತಹ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೇಲೆ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.”.

**7. ಪ್ರಕರಣ 17ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 17ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರಲ್ಲಿನ ಖಂಡ (i)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣಗಳಾದ 74, 129 ಮತ್ತು 130” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2023-24ರವರೆಗಿನ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**8. ಪ್ರಕರಣ 21ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 21ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**9. ಪ್ರಕರಣ 30ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 30ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು ಅಂತಹ ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.”.

**10. ಪ್ರಕರಣ 31ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 31ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿನ ಖಂಡ (ಎಫ್)ರಲ್ಲಿ, “ಬಾಧ್ಯನಿರುವ ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ನಂತರ “ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ,” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಜಿ) ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

‘ವಿವರಣೆ.- ಖಂಡ (ಎಫ್)ನ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, “ನೋಂದಾಯಿತನಾಗಿರದಂತಹ ಪೂರೈಕೆದಾರ” ಎಂಬ

ಪದಾವಳಿಯು, ಪ್ರಕರಣ 51ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮುರುಗಡೆಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತ್ರ

ನೋಂದಾಯಿತನಾಗಿರುವ ಪೂರೈಕೆದಾರನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.’.

**11. ಪ್ರಕರಣ 35ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 35ರಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**12. ಪ್ರಕರಣ 39ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 39ರಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಬದಲಿಗೆ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(3)ಪ್ರಕರಣ 51ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವುದು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಆ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂತಹ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಸಮಯದೊಳಗೆ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸದರಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸದರಿ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮುರುಗಡೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ಮಾಡದಿರಲಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.”.

**13. ಪ್ರಕರಣ 49ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 49ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (8)ರಲ್ಲಿನ ಖಂಡ (ಸಿ)ಯಲ್ಲಿ “73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**14. ಪ್ರಕರಣ 50ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “73ನೇ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 74ನೇ ಪ್ರಕರಣದ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**15. ಪ್ರಕರಣ 51ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 51ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (7)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**16. ಪ್ರಕರಣ 54ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 54ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿ, ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ 14ರ ನಂತರ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಯ ಮೊದಲು, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(15) ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಯಾವ ಸರಕುಗಳ ಶೂನ್ಯ ದರದ ಪೂರೈಕೆಗಳು ರಫ್ತು ಸುಂಕಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಶೂನ್ಯ ದರದ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾಗದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಅಥವಾ ಶೂನ್ಯ ದರದ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.”.

**17. ಪ್ರಕರಣ 61ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 61ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**18. ಪ್ರಕರಣ 62ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 62ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎ ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**19. ಪ್ರಕರಣ 63ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 63ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**20. ಪ್ರಕರಣ 64ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 64ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**21. ಪ್ರಕರಣ 65ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 65ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (7)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**22. ಪ್ರಕರಣ 66ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 66ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**23. ಪ್ರಕರಣ 70ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 70ರಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(1ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ಸಮನ್ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಖುದ್ದಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಬದ್ಧರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಹಾಗೆ ಹಾಜರಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸತ್ಯವನ್ನೇ ಹೇಳುವಂತೆ ಅಥವಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಅಥವಾ ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.”.

**24. ಪ್ರಕರಣ 73ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 73ರಲ್ಲಿ,-

- (i) ಶಿರೋನಾಮೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, “ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2023-24ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ,” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (11)ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು,

ಅಂದರೆ:-

“(12) ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2023-24ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.”.

**25. ಪ್ರಕರಣ 74ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 74ರಲ್ಲಿ,-

- (i) ಶಿರೋನಾಮೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, “ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2023-24ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ,” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (11)ರ ನಂತರ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಯ ಮೊದಲು, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(12) ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2023-24ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.”;

- (iii) ವಿವರಣೆ 2ನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**26. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 74ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 74ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“74ಎ. 2024-25ರಿಂದ ಮುಂಬರುವ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮಾಡಿದ ಮರುಪಾವತಿಯ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಬಳಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ನಿರ್ಧರಣೆ.- (1)ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವುದು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಹೂಡುವಳಿ



ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಬಳಸಿರುವುದು ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಆತನು, ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಅಥವಾ ಹಾಗೆ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾರಿಗೆ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಯಾರು ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವನೋ ಅಥವಾ ಬಳಸಿರುವನೋ ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅದರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡದ ಜೊತೆಗೆ, ಏಕೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಾರದು ಎನ್ನುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವಂತೆ ಅವನನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವುದು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಬಳಸಿರುವುದು ಒಂದು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮೊತ್ತವಿದ್ದರೆ, ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಬಳಸಿರುವ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್ ಒದಗಿಸಲು ಇರುವ ಗಡುವು ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಲವತ್ತೆರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಲವತ್ತೆರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಸೂಚನಾಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗಿರುವ ಅವಧಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಇತರ ಅಂಥ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ, ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮಾಡಿದ ಮರುಪಾವತಿಯ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಬಳಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ವಿವರಪತ್ರವನ್ನು, ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು.

(4) ಅಂಥ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಆಧರಿಸಿರುವ ಕಾರಣಾಧಾರಗಳು, ಮುಂಚಿನ ಸೂಚನಾಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವವೇ ಆಗಿವೆ ಎನ್ನುವ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ

ವಿವರಪತ್ರದ ಜಾರಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ ನೋಟೀಸು ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವ ಅಥವಾ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಬಳಸಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ದಂಡವು,-

(i) ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಮೋಸ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೇಳುವುದು ಅಥವಾ ಬಚ್ಚಿಡುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತಹ, ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ, ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡಾ ಹತ್ತರಷ್ಟು ಅಥವಾ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದು, ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಮೋಸ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೇಳುವುದು ಅಥವಾ ಬಚ್ಚಿಡುವುದರ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ, ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಸಮನಾದ ಮೊತ್ತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿದ ಮನವಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ನಂತರ, ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ತೆರಿಗೆ, ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ದಂಡದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹನ್ನೆರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗಾಗಿ, ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಯುಕ್ತರು ಅಥವಾ ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತನಾದ ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗಿಂತ ಹಿರಿಯ ದರ್ಜೆಯ ಆದರೆ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಜಂಟಿ ಆಯುಕ್ತರ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ, ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(6)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವಲ್ಲಿನ ವಿಳಂಬವನ್ನು, ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯು ಮುಗಿಯುವ ಮೊದಲು, ಲಿಖಿತವಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡು, ಸದರಿ ಅವಧಿಯನ್ನು ಗರಿಷ್ಠ ಆರು ತಿಂಗಳ ಮುಂದಿನ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

(8) ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮೋಸ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೇಳುವುದು ಅಥವಾ ಬಚ್ಚಿಡುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ,

ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವುದು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಬಳಸಿರುವುದಕ್ಕೆ,-

(i) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ನೋಟೀಸನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲೇ, ಸ್ವ-ನಿಶ್ಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿನ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಥವಾ ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ನಿಶ್ಚಿತಪಡಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು, ಅದರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ಜೊತೆಗೆ, ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಂದಾಯದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಲಿಖಿತವಾಗಿ ತಿಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಮೇರೆಗೆ, ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾದ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳಡಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ದಂಡಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇನೋಟೀಸನ್ನು ಅಥವಾ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿವರಪತ್ರವನ್ನು, ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಜಾರಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

(ii) ಸದರಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ಜೊತೆಗೆ, ಕಾರಣ ಕೇಳುವ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದರೆ, ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿ ದ ಎಲ್ಲಾ ನಡಾವಳಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿವೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(9) ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಮೋಸ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೇಳುವುದು ಅಥವಾ ಬಚ್ಚಿಡುವುದರ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ, ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವುದು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ಅಥವಾ ಬಳಸಿರುವುದಕ್ಕೆ,-

(i) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ನೋಟೀಸನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲೇ, ಸ್ವ-ನಿಶ್ಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿನ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಥವಾ ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ನಿಶ್ಚಿತಪಡಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು, ಅದರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡ ಹದಿನೈದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ದಂಡದೊಂದಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಂದಾಯದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಲಿಖಿತವಾಗಿ

ತಿಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಮೇರೆಗೆ, ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾದ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳಡಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ದಂಡಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

(ii) ಸದರಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ಮತ್ತು ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತೈದಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ದಂಡದೊಂದಿಗೆ, ಕಾರಣ ಕೇಳುವ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದರೆ, ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಡಾವಳಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿವೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಸದರಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ಮತ್ತು ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ದಂಡದೊಂದಿಗೆ, ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದರೆ, ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಡಾವಳಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿವೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(10) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (8)ರ ಖಂಡ (i) ಅಥವಾ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (9)ಖಂಡ (i)ರಲ್ಲಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾದ ಮೊತ್ತವು, ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿದೆ ಎಂದು ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅವನು ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರುವ ಅಂಥ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಲು ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(11) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (8)ರ ಖಂಡ(i) ಅಥವಾ ಖಂಡ (ii) ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸ್ವಯಂ-ನಿರ್ಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಥವಾ ತೆರಿಗೆಯಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಂಥ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯದ ಗಡುವು ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಖಂಡ (i)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(12) 2024-25ರಿಂದ ಮುಂಬರುವ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ತೆರಿಗೆಯ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ 1.- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ,-

(i) “ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಡಾವಳಿಗಳು” ಎನ್ನುವುದು ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ನಡಾವಳಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

(ii) ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯನಿರುವ ಮುಖ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅದೇ ನಡಾವಳಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾದ ಅಂಥ ನಡಾವಳಿಗಳು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಕರಣಗಳಾದ 122 ಮತ್ತು 125ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯನಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧವಾದ ನಡಾವಳಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿವೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ 2.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ “ಬಚ್ಚಿಡುವುದು” ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯನ್ನು, ಒಬ್ಬ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ರಿಟರ್ನ್, ವಿವರಪತ್ರ, ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವಂತಹ, ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸದಿರುವುದು ಅಥವಾ ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಲಿಖಿತರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೇಳಲಾದ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗುವುದು ಎಂದು ಅರ್ಥೈಸತಕ್ಕದ್ದು.

**27. ಪ್ರಕರಣ 75ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 75ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 74” ಎಂಬ ಪದ ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳಾದ (2) ಮತ್ತು (7)” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(2ಎ) ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಖಂಡ (ii)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ದಂಡವು, ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಮೋಸ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೇಳುವುದು ಅಥವಾ ಬಚ್ಚಿಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವ ಆರೋಪವನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲಾಗದ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಸಮರ್ಥನೀಯವಲ್ಲ ಎಂದು ಯಾವುದೇ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಖಂಡ (i)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.”;

(ಸಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (10)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(10) ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (10)ರಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (10)ರಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (7)ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆದೇಶವನ್ನು

ಹೊರಡಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯ ನಡಾವಳಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿದೆಯೆಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.”;

(ಡಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (11)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 74” ಎಂಬ ಪದ ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (7) ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಇ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (12)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಫ್) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (13)ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**28. ಪ್ರಕರಣ 104ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 104ರಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳಾದ (2) ಮತ್ತು (10)ರಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳಾದ (2) ಮತ್ತು (10)ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರದ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳಾದ (2) ಮತ್ತು (7)ರಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**29. ಪ್ರಕರಣ 107ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 107ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರಲ್ಲಿನ ಖಂಡ (ಬಿ)ಯಲ್ಲಿ, “ಇಪ್ಪತ್ತೈದು” ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಾಗಿ “ಇಪ್ಪತ್ತು” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (11) ರಲ್ಲಿನ ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎರ” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**30. ಪ್ರಕರಣ 109ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 109ರಲ್ಲಿ, “ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪೀಲಿನ ಅಹವಾಲು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿನ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 171ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೇ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿನ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

### 31. ಪ್ರಕರಣ 112ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ:- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 112ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) 2024ರ ಆಗಸ್ಟ್ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ, “ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 107 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 108ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆತನ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅದರ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಪೀಲು ಮಾಡಲು ಅಪೇಕ್ಷಿಸಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಅಪೀಲು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “; ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೋ ನಂತರವೋ ಅದರೊಳಗಾಗಿ,” ಎಂಬುದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) 2024ರ ಆಗಸ್ಟ್ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿ, “ಆಯುಕ್ತರು, ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ, ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಯ ಆಯುಕ್ತರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಯಾವುದೇ ನಡವಳಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು, ಸದರಿ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತತೆ ಹಾಗೂ ಔಚಿತ್ಯತೆಯನ್ನು ಸ್ವತಃ ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆಯಬಹುದು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಆಯುಕ್ತರು ತಮ್ಮ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಸದರಿ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶದಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸಿರುವ ಅಂಥ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಸದರಿ ನಿರ್ಣಯ ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ತಿಳಿಯಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗಾಗಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ನಂತರ “; ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಮುಂದೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೋ ನಂತರವೋ ಅದರೊಳಗಾಗಿ” ಎಂಬುದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ರಲ್ಲಿ, “ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು, ಆ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಆಗದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳಿದ್ದವು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಅದು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಅವಧಿಯು ಮುಗಿದ ನಂತರದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಒಂದು ಅಪೀಲನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಯ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ

ಅವಧಿಯು ಮುಗಿದ ನಂತರದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಒಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಡಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (8)ರಲ್ಲಿನ ಖಂಡ (ಬಿ)ರಲ್ಲಿ,-

(i) “ಇಪ್ಪತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ” ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಾಗಿ “ಹತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) “ಐವತ್ತು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ” ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಾಗಿ “ಇಪ್ಪತ್ತು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**32. ಪ್ರಕರಣ 122ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ:-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 122ರಲ್ಲಿ, 2023ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್, 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1ಬಿ)ರಲ್ಲಿ, “ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಾಗಿ “ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು,” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**33. ಪ್ರಕರಣ 127ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ:-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 127ರಲ್ಲಿ, “ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74” ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ನಂತರ “ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ಎ” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**34. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 128ಎ ರ ಸೇರ್ಪಡೆ:-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 128ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“128ಎ-ಕೆಲವು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗಾಗಿ, ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದಬೇಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಅಥವಾ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡನ್ನೂ ಮನ್ನಾ ಮಾಡುವುದು.- (1) ಈ ಅಧ್ಯಾಪನೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದಂತೆ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ,- 2017ರ ಜುಲೈ, 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 2020ರ ಮಾರ್ಚ್, 31ನೇ ದಿನಾಂಕದ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸಬಹುದಾದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು,-

(ಎ) ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೆ, ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (9)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಪ್ರಕರಣ 73ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (9)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ, ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 107ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (11) ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 108ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ



(ಸಿ) ಪ್ರಕರಣ 107ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (11) ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 108ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ, ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 113ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸದಿದ್ದರೆ, ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಖಂಡ (ಎ), ಖಂಡ (ಬಿ) ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಸಿ) ಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ನೋಟೀಸು, ವಿವರಪತ್ರ ಮತ್ತು ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರ, ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಸಂಪೂರ್ಣ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದರೆ, ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸದರಿ ನೋಟೀಸು ಅಥವಾ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ವಿವರಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಡವಳಿಗಳು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿವೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು. ಪ್ರಕರಣ 74ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ 75ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ನೋಟೀಸು ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು, ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಈ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಖಂಡ (ಎ) ಮತ್ತು ಖಂಡ(ಬಿ)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಒಂದು ನೋಟೀಸು ಅಥವಾ ಆದೇಶ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಈ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡವಳಿಗಳ ತೀರ್ಮಾನವು, ಖಂಡ (ಬಿ) ಮತ್ತು ಖಂಡ (ಸಿ)ಯ ಒಂದು ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಅಥವಾ ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಂತೆ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಪ್ರಕರಣ 107ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 112ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 117ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 118ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 108ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ, ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಸದರಿ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತವು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಅಂತಹ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ದಂಡವನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದರೆ, ಅದರ ಮರುಪಾವತಿಯು ಲಭ್ಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ತಪ್ಪಿನಿಂದಾದ ಮರುಪಾವತಿಯ ಪ್ರಯುಕ್ತ, ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಾವುದೂ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ, ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಒಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಪೀಲು ಅಥವಾ ರಿಟ್‌ಅರ್ಜಿಯು, ಇತ್ಯರ್ಥದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಥವಾಅದಕ್ಕೆ ಮೊದಲೇ ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಅದನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿದ್ದರೆ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಾವುದೂ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡಾವಳಿಗಳುಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿದೆಯೆಂದು ಪರಿಭಾವಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಖಂಡ (ಬಿ) ಅಥವಾ ಖಂಡ(ಸಿ)ಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ 107ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾಪ್ರಕರಣ 112ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲನ್ನು ಹೂಡಲು ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.”.

### 35. ಪ್ರಕರಣ 171ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 171ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(2)ರಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

‘ಪರಂತು ಸರ್ಕಾರವು, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಯಾವುದೇ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯು ಅಥವಾ ತೆರಿಗೆ ದರದಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಯ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಾದ ಇಳಿಕೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಆತನಿಂದ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಿದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೇ ಎನ್ನುವುದರ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿಯಾವುದೇ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ಸದರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಾರದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು.

**ವಿವರಣೆ.-** ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, “ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಕೋರಿಕೆ” ಎಂದರೆ ಒಬ್ಬ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಂದ, ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯು ಅಥವಾ ತೆರಿಗೆ ದರದಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಯ ಪ್ರಯುಕ್ತ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಾದ ಇಳಿಕೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಆತನಿಂದ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಿದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೇ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೋರುವಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

(ಬಿ) ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಅದರ ವಿವರಣೆ 1 ಎಂದು ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡಲಾದ ವಿವರಣೆ 1ರ ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-  
'ವಿವರಣೆ 2.- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, "ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯು "ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ"ವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.'

**36. ಅನುಸೂಚಿ-III ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನುಸೂಚಿ IIIರಲ್ಲಿ, ಕಂಡಿಕೆ 8 ಮತ್ತು ವಿವರಣೆ-1ರ ಮೊದಲು, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕಂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅವುಗಳೆಂದರೆ:-

"(9) ವಿಮಾದಾರರು ಪಾವತಿಸಿದ ಕಂತಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಮುಖ ವಿಮಾದಾರರು ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ, ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ, ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಸಹ-ವಿಮಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳಲ್ಲಿ, ವಿಮಾದಾರರಿಗೆ, ಪ್ರಮುಖ ವಿಮಾದಾರರು ಮತ್ತು ಸಹ-ವಿಮಾದಾರರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ, ಪ್ರಮುಖ ವಿಮಾದಾರನಿಂದ, ಸಹ-ವಿಮಾದಾರನಿಗೆ ಸಹ-ವಿಮಾ ಕಂತಿನ ಹಂಚಿಕೆಯ ಚಟುವಟಿಕೆ.

(10) ವಿಮಾದಾರರಿಂದ ಮರುವಿಮಾದಾರರಿಗೆ, ಸದರಿ ಸೆಡಿಂಗ್ ಕಮಿಷನ್ ಅಥವಾ ರಿಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಮರುವಿಮಾ ಕಂತಿನ ಮೇಲೆ, ಮರುವಿಮಾದಾರರಿಂದ ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ, ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ, ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಏಕೀಕೃತ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ವಿಮಾದಾರರಿಂದ ಮರುವಿಮಾದಾರರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮರುವಿಮಾ ಕಂತಿನಿಂದ, ಸೆಡಿಂಗ್ ಕಮಿಷನ್ ಅಥವಾ ರಿಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವ ವಿಮಾದಾರರಿಂದ, ಮರು-ವಿಮಾದಾರರಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು."

**37. ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ಹಿಮ್ಮುಖಗೊಳಿಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡದಿರುವುದು.-** ಎಲ್ಲಾ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ 6 ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಾರದಾಗಿದ್ದು, ಅಥವಾ ಹಿಮ್ಮುಖಗೊಳಿಸಬಾರದಾಗಿದ್ದು ಆದರೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಹಿಮ್ಮುಖಗೊಳಿಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**ಧಾವರ್‌ಚಂದ್ ಗೆಹ್ಲೋಟ್  
ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು**

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ  
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,**

**ಜಿ. ಶ್ರೀಧರ್  
ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು  
ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ.**

**DEPARTMENT OF PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT****NOTIFICATION****NO: DPAL 54 SHASANA 2024, BENGALURU, DATED:13.11.2024**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ( ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2024 ಇದಕ್ಕೆ 2024 ರ ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 11ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2024 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : 02 ಎಂಬುದಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಹಾಗೂ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 348ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಸದರಿ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಭಾಗ IV-A) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

**KARNATAKA ORDINANCE NO. 02 OF 2024  
THE KARNATAKA GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ORDINANCE 2024**

(Promulgated by the Governor of Karnataka in the seventy fifth year of the Republic of India and first published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 13<sup>th</sup> day of November, 2024)

An Ordinance further to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017) and for matters connected therewith or incidental thereto.

The Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 was enacted to make a provision for levy and collection of tax on intra-State supply of goods or services or both by the Government of Karnataka.

Whereas, as per the recommendation of the GST Council, the Central Government has already amended the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (Central Act 12 of 2017) by Finance Act (No.2) 2024 (Central Act 15 of 2024) and the same has been published in the Gazette of India dated: 16<sup>th</sup> August, 2024, after the assent of the Hon'ble President. The Government of India vide Notification No.17/2024- Central Tax Dated: 27.09.2024 has given the commencement date for the different provisions of the said Act.

Whereas, parallelly there is a requirement to bring similar amendments to Goods and Services Tax to bring a uniform taxation system.

Whereas, new tax regime had faced certain difficulties. In order to overcome the difficulties, it is proposed to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act No. 27 of 2017).

Whereas, both Houses of the State Legislature are not in session and are not likely to meet near future, the Hon'ble Governor of Karnataka is satisfied that the circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action, to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017).

Now, therefore in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 213 of the Constitution of India, Hon'ble Governor of Karnataka is pleased to promulgate the following Ordinance, namely:-

**1. Short title and commencement.-** (1) This Ordinance may be called the Karnataka Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2024.

(2) Section 1 shall come into force at once.

(3) Save as otherwise provided, remaining sections shall come into force on such date, with prospective or retrospective effect, as the Government may, by notification in the Official Gazette, appoint:

Provided that, different dates may be appointed for different provisions of this Ordinance and any reference in any such provision to the commencement of this Ordinance shall be construed as a reference to the coming into force of that provision.

**2. Amendment of section 9.-** In the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017)(hereinafter referred to as the principal Act), in section 9, in sub-section (1), after the words “alcoholic liquor for human consumption”, the words “and un-denatured extra neutral alcohol or rectified spirit used for manufacture of alcoholic liquor, for human consumption”, shall be inserted.

**3. Amendment of section 10.-** In section 10 of the principal Act, in sub-section (5), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**4. Insertion of new section 11A.-** After section 11 of the principal Act, the following new section shall be inserted, namely:-

**“11A. Power not to recover Goods and Services Tax not levied or short-levied as a result of general practice.-** Notwithstanding anything contained in this Ordinance, if the Government is satisfied that,-

(a) a practice was, or is, generally prevalent regarding levy of State tax (including non-levy thereof) on any supply of goods or services or both; and

(b) Such supplies were, or are, liable to,-

(i) State tax, in cases where according to the said practice, State tax was not, or is not being, levied, or

(ii) a higher amount of State tax than what was, or is being, levied, in accordance with the said practice,

-the Government may, on the recommendation of the Council, by notification in the Official Gazette, direct that the whole of the State tax payable on such supplies, or, as the case may be, the State tax in excess of that payable on such supplies, but for the said practice, shall not be required to be paid in respect of the supplies on which the State tax was not, or is not being levied, or was, or is being, short-levied, in accordance with the said practice.”.

**5. Amendment of section 13.-** In section 13 of the Principal Act, in sub-section (3),-

(i) in clause (b), for the words “by the supplier:”, the words “by the supplier, in cases where invoice is required to be issued by the supplier; or” ,shall be substituted;

(ii) after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:-

“(c) the date of issue of invoice by the recipient, in cases where invoice is to be issued by the recipient:”;

(iii) in the first proviso, after the words, brackets and letter “or clause (b)”, the words, brackets and letter “or clause (c)”, shall be inserted.

**6. Amendment of section 16.-** In section 16 of the principal Act, after sub-section (4), the following sub-sections shall be inserted with effect from the 1st day of July, 2017, namely:-

“(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (4), in respect of an invoice or debit note for supply of goods or services or both pertaining to the Financial Years 2017-18, 2018-19, 2019-20 and 2020-21, the registered person shall be entitled to take input tax credit in any return under section 39 which is filed upto the thirtieth day of November, 2021.

(6) Where registration of a registered person is cancelled under section 29 and subsequently the cancellation of registration is revoked by any order, either under section 30 or pursuant to any order made by the Appellate Authority or the

Appellate Tribunal or court and where availment of input tax credit in respect of an invoice or debit note was not restricted under sub-section (4), on the date of order of cancellation of registration, the said person shall be entitled to take the input tax credit in respect of such invoice or debit note for supply of goods or services or both, in a return under section 39,-

(i) filed upto thirtieth day of November following the financial year to which such invoice or debit note pertains or furnishing of the relevant annual return, whichever is earlier; or

(ii) for the period from the date of cancellation of registration or the effective date of cancellation of registration, as the case may be, till the date of order of revocation of cancellation of registration, where such return is filed within thirty days from the date of order of revocation of cancellation of registration, whichever is later.”

**7. Amendment of section 17.-** In section 17 of the Principal Act, in sub-section (5), in clause (i), for the words and figures “sections 74, 129 and 130”, the words and figures “section 74 in respect of any period upto Financial Year 2023-24”, shall be substituted.

**8. Amendment of section 21.-** In section 21 of the Principal Act, after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**9. Amendment of section 30.-** In section 30 of the Principal Act, in sub-section (2), after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided further that, such revocation of cancellation of registration shall be subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed.”.

**10. Amendment of section 31.-** In section 31 of the principal Act,-

(a) in sub-section (3), in clause (f), after the words and figure “of section 9 shall”, the words “within the period as may be prescribed,” shall be inserted;

(b) after clause (g), the following Explanation shall be inserted, namely:-

**“Explanation.-**For the purposes of clause (f), the expression “supplier who is not registered” shall include the supplier who is registered solely for the purpose of deduction of tax under section 51.”

**11. Amendment of section 35.-** In section 35 of the Principal Act, in sub-section (6), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**12. Amendment of section 39.-** In section 39 of the Principal Act, for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:-

“(3) Every registered person required to deduct tax at source under section 51 shall electronically furnish a return for every calendar month of the deductions made during the month in such form and manner and within such time as may be prescribed:

Provided that, the said registered person shall furnish a return for every calendar month whether or not any deductions have been made during the said month.”.

**13. Amendment of section 49.-** In section 49 of the Principal Act, in sub-section (8), in clause (c), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**14. Amendment of section 50.-** In section 50 of the Principal Act, in sub-section (1), in the proviso, after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**15. Amendment of section 51.-** In section 51 of the Principal Act, in sub-section (7), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**16. Amendment of section 54.-** In section 54 of the Principal Act,-  
 (a) in sub-section (3), the second proviso shall be omitted;  
 (b) after sub-section (14) and before the Explanation, the following sub-section shall be inserted, namely:-

“(15) Notwithstanding anything contained in this section, no refund of unutilised input tax credit on account of zero rated supply of goods or of integrated tax paid on account of zero rated supply of goods shall be allowed where such zero rated supply of goods is subjected to export duty.”.

**17. Amendment of section 61.-** In section 61 of the Principal Act, in sub-section (3), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.



**18. Amendment of section 62.**-In section 62 of the Principal Act, in sub-section (1), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**19. Amendment of section 63.**-In section 63 of the Principal Act, after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**20. Amendment of section 64.**-In section 64 of the Principal Act, in sub-section (2), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**21. Amendment of section 65.**-In section 65 of the Principal Act, in sub-section (7), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**22. Amendment of section 66.**-In section 66 of the Principal Act, in sub-section (6), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74A”, shall be inserted.

**23. Amendment of section 70.**-In section 70 of the Principal Act, after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely:-

“(1A) All persons summoned under sub-section (1), shall be bound to attend, either in person or by an authorised representative, as such officer may direct, and the person so appearing shall state the truth during examination or make statements or produce such documents and other things as may be required.”.

**24. Amendment of section 73.**-In section 73 of the Principal Act,-  
 (i) in the heading, after the words “Determination of tax”, the words and figures “pertaining to the period up to Financial Year 2023-24”, shall be inserted;  
 (ii) after sub-section (11), the following sub-section shall be inserted, namely:-

“(12) The provisions of this section shall be applicable for determination of tax pertaining to the period upto Financial Year 2023-24.”.

**25. Amendment of section 74.**-In section 74 of the Principal Act,-  
 (i) in the heading, after the words “Determination of tax”, the words and figures “pertaining to the period up to Financial Year 2023-24”, shall be inserted;  
 (ii) after sub-section (11) and before Explanation 1, the following sub-section shall be inserted, namely:-

“(12) The provisions of this section shall be applicable for determination of tax pertaining to the period upto Financial Year 2023-24.”;

(iii) the Explanation 2 shall be omitted.

**26. Insertion of new section 74A.**-After section 74 of the Principal Act, the following section shall be inserted, namely:-

**“74A.Determination of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly availed or utilised for any reason pertaining to Financial Year 2024-25 onwards.**-(1) Where it appears to the proper officer that any tax has not been paid or short paid or erroneously refunded, or where input tax credit has been wrongly availed or utilised, he shall serve notice on the person chargeable with tax which has not been so paid or which has been so short paid or to whom the refund has erroneously been made, or who has wrongly availed or utilised input tax credit, requiring him to show cause as to why he should not pay the amount specified in the notice along with interest payable thereon under section 50 and a penalty leviable under the provisions of this Act or the rules made thereunder:

Provided that, no notice shall be issued, if the tax which has not been paid or short paid or erroneously refunded or where input tax credit has been wrongly availed or utilised in a financial year is less than one thousand rupees.

(2) The proper officer shall issue the notice under sub section (1), within forty-two months from the due date for furnishing of annual return for the financial year to which the tax not paid or short paid or input tax credit wrongly availed or utilised relates to or within forty-two months from the date of erroneous refund.

(3) Where a notice has been issued for any period under sub-section (1), the proper officer may serve a statement, containing the details of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly availed or utilised for such periods other than those covered under sub section (1), on the person chargeable with tax.

(4) The service of such statement shall be deemed to be service of notice on such person under sub-section (1), subject to the condition that the grounds relied upon for such tax periods other than those covered under sub-section (1) are the same as are mentioned in the earlier notice.

(5) The penalty in case where any tax which has not been paid or short paid or erroneously refunded, or where input tax credit has been wrongly availed or utilised,—

(i) for any reason, other than the reason of fraud or any wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax, shall be equivalent to ten percent of tax due from such person or ten thousand rupees, whichever is higher;

(ii) for the reason of fraud or any wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax shall be equivalent to the tax due from such person.

(6) The proper officer shall, after considering the representation, if any, made by the person chargeable with tax, determine the amount of tax, interest and penalty due from such person and issue an order.

(7) The proper officer shall issue the order under sub section (6) within twelve months from the date of issuance of notice specified in sub-section (2):

Provided that, where the proper officer is not able to issue the order within the specified period, the Commissioner, or an officer authorised by the Commissioner senior in rank to the proper officer but not below the rank of Joint Commissioner of State Tax, may, having regard to the reasons for delay in issuance of the order under sub-section (6), to be recorded in writing, before the expiry of the specified period, extend the said period further by a maximum of six months.

(8) The person chargeable with tax where any tax has not been paid or short paid or erroneously refunded, or where input tax credit has been wrongly availed or utilised for any reason, other than the reason of fraud or any wilful misstatement or suppression of facts to evade tax, may, -

(i) before service of notice under sub-section (1), pay the amount of tax along with interest payable under section 50 of such tax on the basis of his own ascertainment of such tax or the tax as ascertained by the proper officer and inform the proper officer in writing of such payment, and the proper officer, on receipt of such information shall not serve any notice under sub-section (1) or the statement under sub-section (3), as the case may be, in respect of the tax so paid or any penalty payable under the provisions of this Act or the rules made thereunder;

(ii) pay the said tax along with interest payable under section 50 within sixty days of issue of show cause notice, and on doing so, no penalty shall be payable and all proceedings in respect of the said notice shall be deemed to be concluded.

(9) The person chargeable with tax, where any tax has not been paid or short paid or erroneously refunded or where input tax credit has been wrongly availed or utilised by reason of fraud, or any willful-misstatement or suppression of facts to evade tax, may,-

(i) Before service of notice under sub-section (1), pay the amount of tax along with interest payable under section 50 and a penalty equivalent to fifteen percent of such tax on the basis of his own ascertainment of such tax or the tax as ascertained by the proper officer and inform the proper officer in writing of such payment, and the proper officer, on receipt of such information, shall not serve any notice under sub-section (1), in respect of the tax so paid or any penalty payable under the provisions of this Ordinance or the rules made thereunder;

(ii) pay the said tax along with interest payable under section 50 and a penalty equivalent to twenty-five percent of such tax within sixty days of issue of the notice, and on doing so, all proceedings in respect of the said notice shall be deemed to be concluded;

(iii) pay the tax along with interest payable thereon under section 50 and a penalty equivalent to fifty percent of such tax within sixty days of communication of the order, and on doing so, all proceedings in respect of the said notice shall be deemed to be concluded.

(10) Where the proper officer is of the opinion that the amount paid under clause (i) of sub-section (8) or clause (i) of sub-section (9) falls short of the amount actually payable, he shall proceed to issue the notice as provided for in sub section (1), in respect of such amount which falls short of the amount actually payable.

(11) Notwithstanding anything contained in clause (i) or clause (ii) of sub-section (8), penalty under clause (i) of sub-section (5), shall be payable where any amount of self assessed tax or any amount collected as tax has not been paid within a period of thirty days from the due date of payment of such tax.

(12) The provisions of this section shall be applicable for determination of tax pertaining to the Financial Year 2024 25 onwards.

**Explanation 1.**—For the purposes of this section,—

(i) the expression “all proceedings in respect of the said notice” shall not include proceedings under section 132;

(ii) where the notice under the same proceedings is issued to the main person liable to pay tax and some other persons, and such proceedings against the main

person have been concluded under this section, the proceedings against all the persons liable to pay penalty under sections 122 and 125 are deemed to be concluded.

**Explanation 2.**—For the purposes of this Ordinance, the expression “suppression” shall mean non-declaration of facts or information which a taxable person is required to declare in the return, statement, report or any other document furnished under this Act or the rules madethereunder, or failure to furnish any information on being asked for, in writing, by the proper officer.

**27. Amendment of section 75.**— In section 75 of the Principal Act,–

(a) in sub-section (1), after the word and figures “section 74”, the words, brackets, figures and letter “or sub-sections (2) and (7) of section 74A”, shall be inserted;

(b) after sub-section (2), the following sub-section shall be inserted, namely:–

“(2A) Where any Appellate Authority or Appellate Tribunal or court concludes that the penalty under clause (ii) of sub-section (5) of section 74A is not sustainable for the reason that the charges of fraud or any wilful misstatement or suppression of facts to evade tax has not been established against the person to whom the notice was issued, the penalty shall be payable by such person, under clause (i) of sub-section (5) of section 74A.”;

(c) for sub-section (10), the following sub-section shall be substituted, namely:–

“(10) The adjudication proceedings shall be deemed to be concluded, if the order is not issued within the period specified in sub-section (10) of section 73 or in sub-section (10) of section 74 or in sub-section (7) of section 74A.”;

(d) in sub-section (11), after the word and figures “section 74”, the words, brackets, figures and letter “or sub-section (7) of section 74A”, shall be inserted;

(e) in sub-section (12), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74 A”, shall be inserted;

(f) in sub-section (13), after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74 A”, shall be inserted.

**28. Amendment of section 104.**— In section 104 of the Principal Act, in sub-section (1) in the explanation after the word and figures “section 74” the words,

brackets, figures and letters “or sub-sections (2) and (7) of section 74A” shall be inserted.

**29. Amendment of section 107.-** In section 107 of the Principal Act,-  
 (a) in sub-section (6), in clause (b), for the word “twenty five”, the word “twenty”, shall be substituted;  
 (b) in sub-section (11), in the second proviso, after the words and figures “section 73 or section 74”, the words, figures and letter “or section 74 A”, shall be inserted.

**30. Amendment of section 109.-** In section 109 of the Principal Act, in sub-section (1), after the words “ Revisional Authority”, the words “, or for conducting an examination or adjudicating the cases referred to in sub-section (2) of section 171 if so notified under the said section”, shall be inserted;

**31. Amendment of section 112.-** In section 112 of the Principal Act,-  
 (a) in sub section (1), after the words “from the date on which the order sought to be appealed against is communicated to the person preferring the appeal”, the words “; or the date, as may be notified by the Government, on the recommendations of the Council, for filing appeal before the Appellate Tribunal under this Act, whichever is later.” shall be inserted, with effect from the 1st day of August, 2024.;

(b) in sub section (3), after the words “from the date on which the said order has been passed”, the words “; or the date, as may be notified by the Government, on the recommendations of the Council, for the purpose of filing application before the Appellate Tribunal under this Act, whichever is later,” shall be inserted with effect from the 1st day of August, 2024.;

(c) in sub-section (6), after the words, brackets and figure “after the expiry of the period referred to in sub-section (1)”, the words, brackets and figure “or permit the filing of an application within three months after the expiry of the period referred to in sub-section (3)”, shall be inserted;

(d) in sub-section (8), in clause (b), for the words “twenty percent”, the words “ten percent”, shall be substituted.

**32. Amendment of section 122.**- In section 122 of the Principal Act, in sub-section (1B), for the words “Any electronic commerce operator who-”, the words and figures “Any electronic commerce operator, who is liable to collect tax at source under section 52,-” shall be substituted with effect from 1<sup>st</sup> day of October 2023.

**33. Amendment of section 127.**- In section 127 of the Principal Act, after the words and figures “section 73 or section 74”, the words figures and letter “or section 74A” shall be inserted.

**34. Insertion of new section 128A.**-After section 128 of Principal Act,the following section shall be inserted, namely:—

**“128A. Waiver of interest or penalty or both relating to demands raised under section 73, for certain tax periods.**-(1) Notwithstanding anything to the contrary contained in this **Ordinance**, where any amount of tax is payable by a person chargeable with tax in accordance with,-

(a) a notice issued under sub-section (1) of section 73 or a statement issued under sub-section (3) of section 73, and where no order under sub-section (9) of section 73 has been issued; or

(b) an order passed under sub-section (9) of section 73, and where no order under sub-section (11) of section 107 or sub-section (1) of section 108 has been passed; or

(c) an order passed under sub-section (11) of section 107 or sub-section (1) of section 108, and where no order under sub-section (1) of section 113 has been passed, pertaining to the period from 1st July, 2017 to 31st March, 2020, or a part thereof, and the said person pays the full amount of tax payable as per the notice or statement or the order referred to in clause (a), clause (b) or clause (c), as the case may be, on or before the date, as may be notified by the Government on the recommendations of the Council, no interest under section 50 and penalty under this Act, shall be payable and all the proceedings in respect of the said notice or order or

statement, as the case may be, shall be deemed to be concluded, subject to such conditions as may be prescribed:

Provided that, where a notice has been issued under sub section (1) of section 74, and an order is passed or required to be passed by the proper officer in pursuance of the direction of the Appellate Authority or Appellate Tribunal or a court in accordance with the provisions of sub-section (2) of section 75, the said notice or order shall be considered to be a notice or order, as the case may be, referred to in clause (a) or clause (b) of this sub-section:

Provided further that, the conclusion of the proceedings under this sub-section, in cases where an application is filed under sub-section (3) of section 107 or under sub-section (3) of section 112 or an appeal is filed by an officer of Statetax under sub-section (1) of section 117 or under sub-section (1) of section 118 or where any proceedings are initiated under sub-section (1) of section 108, against an order referred to in clause (b) or clause (c) or against the directions of the Appellate Authority or the Appellate Tribunal or the court referred to in the first proviso, shall be subject to the condition that the said person pays the additional amount of tax payable, if any, in accordance with the order of the Appellate Authority or the Appellate Tribunal or the court or the Revisional Authority, as the case may be, within three months from the date of the said order:

Provided also that, where such interest and penalty has already been paid, no refund of the same shall be available.

(2) Nothing contained in sub-section (1) shall be applicable in respect of any amount payable by the person on account of erroneous refund.

(3) Nothing contained in sub-section (1) shall be applicable in respect of cases where an appeal or writ petition filed by the said person is pending before Appellate Authority or Appellate Tribunal or a court, as the case may be, and has not been withdrawn by the said person on or before the date notified under sub-section (1).



(4) Notwithstanding anything contained in this Ordinance, where any amount specified under sub-section (1) has been paid and the proceedings are deemed to be concluded under the said sub-section, no appeal under sub-section (1) of section 107 or sub-section (1) of section 112 shall lie against an order referred to in clause (b) or clause (c) of sub-section (1), as the case may be.”.

**35. Amendment of section 171.-** In section 171 of the Principal Act.-

(a) after sub-section (2), the following proviso and Explanation shall be inserted, namely: –

“Provided that, the Government may by notification, on the recommendations of the Council, specify the date from which the said Authority shall not accept any request for examination as to whether input tax credits availed by any registered person or the reduction in the tax rate have actually resulted in a commensurate reduction in the price of the goods or services or both supplied by him.

**Explanation.-**For the purposes of this sub-section, “request for examination” shall mean the written application filed by an applicant requesting for examination as to whether input tax credits availed by any registered person or the reduction in the tax rate have actually resulted in a commensurate reduction in the price of the goods or services or both supplied by him.”;

(b) in sub-section (3A), the existing Explanation shall be numbered as “Explanation-1”, after Explanation-1 as so numbered, the following Explanation shall be inserted, namely: —

**“Explanation 2.-**For the purposes of this section, the expression “Authority” shall include the “Appellate Tribunal”.”

**36. Amendment to Schedule III.-** In Schedule III to the Principal Act, after paragraph 8 and before Explanation 1, the following paragraphs shall be inserted, namely: -

“9. Activity of apportionment of co-insurance premium by the lead insurer to the co-insurer for the insurance services jointly supplied by the lead insurer and the co-insurer to the insured in coinsurance agreements, subject to the condition that the lead insurer pays the Central tax, the State tax, the Union territory tax and the integrated tax on the entire amount of premium paid by the insured.

10. Services by insurer to the reinsurer for which ceding commission or the reinsurance commission is deducted from reinsurance premium paid by the insurer to the reinsurer, subject to the condition that the Central tax, the State tax, the Union territory tax and the integrated tax is paid by the reinsurer on the gross reinsurance premium payable by the insurer to the reinsurer, inclusive of the said ceding commission or the reinsurance commission.”.

**37. No refund of tax paid or input tax credit reversed.-** No refund shall be made of all the tax paid or the input tax credit reversed, which would not have been so paid or not reversed had section 6 been in force at all material times.

The above translation of ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2024 (2024 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: 02) be published in the official Gazette under Article 348 of the Constitution of India.

**THAAWARCHAND GEHLOT**  
**GOVERNOR OF KARNATAKA**

By Order and in the name of  
**the Governor of Karnataka,**

**G. Sridhar**  
Secretary to Government  
Department of Parliamentary Affairs  
and Legislation